

# **KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN, LUCKNOW REGION**

**PRACTICE TEST (2020-21)**

**CLASS: X**

**SOCIAL SCIENCE (CODE 087)**

**SET-2**

**सामाजिक विज्ञान**

**Time Allowed: 3 Hours**

**Maximum Marks: 80**

**निर्धारित समय: 3 घंटे**

**अधिकतम अंक: 80**

## **General Instructions:**

- i. There are 32 questions in the question paper. All questions are compulsory.*
- ii. Question no. 1 to 16 is Objective Type Questions of 1 mark each.*
- iii. Question no. 17 to 22 is short answer type questions, carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 80 words.*
- iii. Question no. 23 to 26 is source based questions, carrying 4 marks each.*
- iv. Question no. 27 to 31 is long answer type questions, carrying 5 marks each. Answer to each question should not exceed 120 words.*
- vi. Question no. 32 is map based, carrying 5 marks with two parts, from History (2 marks) and from Geography (3 marks).*

## **सामान्य निर्देश:**

- i. प्रश्न पत्र में 32 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।*
- ii. प्रश्न सं० 1 से 16 वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं।*
- iii. प्रश्न सं० 17 से 22 लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक में 3 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।*
- iv. प्रश्न सं० 23 से 26 स्रोत आधारित प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक में 4 अंक हैं।*

v. प्रश्न सं० 27 से 31 दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक में 5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

vi. प्रश्न सं० 32 नक्शा आधारित है, इतिहास के (2 अंक) और भूगोल (3 अंक) कुल 5 अंक हैं।

**Question no. 1 to 16 is MCQ type questions, carrying 1 mark each.**

**प्रश्न सं० 1 से 16 तक MCQ प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक के लिए 1 अंक निर्धारित है (1X16=16)**

Q.1 Which of the following was the reason for calling off the Non-cooperation Movement by Gandhiji?

गांधीजी द्वारा असहयोग आंदोलन को बंद करने का कारण निम्नलिखित में से कौन था?

A. Pressure from the British Government ब्रिटिश सरकार का दबाव

B. Second Round Table Conference द्वितीय गोलमेज सम्मेलन

C. Gandhiji's arrest गांधीजी की गिरफ्तारी

D. Chauri-Chaura incident चौरी-चौरा की घटना

Q.2 The three major cropping seasons of India are- भारत की तीन प्रमुख कृषि ऋतुएं हैं-

A. Aus, Aman and Boro आस, अमन और बोरो

B. Rabi, Kharif and Zaid रबी, खरीफ और जायद

C. Baisakh, Paus and Chait बैसाख, पौष और चैत

D. None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

Q.3 Which of the following are the features of 'Holding together federation' -

'साथ लेकर संघीय व्यवस्था की निम्न में से कौन सी विशेषताएं हैं'-

i. A large country divides its power between constituent states and the national government.

एक देश घटक राज्यों और केंद्र सरकार के बीच अपनी शक्ति को विभाजित करता है।

ii. The Central government tends to be more powerful vis-a-vis the States.

केंद्र सरकार राज्यों को और अधिक शक्तिशाली बनाने की कोशिश करती है।

iii. All the constituent states usually have equal powers.

सभी घटक राज्यों में आमतौर पर समान शक्तियाँ होती हैं।

iv. Constituent states have unequal powers. घटक राज्यों में असमान शक्तियाँ हैं।

Which of the above statements are correct? उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है?

- A. i, ii, iii and iv      B. i and iv      C. ii and iii      D. i, ii and iv

Q.4 Public health is the responsibility of which one of the following?

सार्वजनिक स्वास्थ्य निम्नलिखित में से किसकी जिम्मेदारी है?

- A. Primary Sector प्राथमिक क्षेत्रक      B. Private Sector निजी क्षेत्रक  
C. Government सरकार      D. None of these इनमें से कोई नहीं

Q.5 Match the term with the statements given below: नीचे दिए गए कथनों के साथ पद का मिलान करें-

A 'Utopian Society' is 'यूटोपियन सोसाइटी' है-

(i) a society under a benevolent monarchy एक उदार राजतंत्र के तहत एक समाज

(ii) a society that is unlikely to ever exist ऐसा समाज जो कभी अस्तित्व में होने की संभावना नहीं है

(iii) a society under the control of a chosen few wise men

कुछ चुने हुए बुद्धिमान पुरुषों के नियंत्रण में एक समाज

(iv) a society under Parliamentary Democracy संसदीय लोकतंत्र के तहत एक समाज

- A. (i) and (ii)      B. (ii) and (iii)      C. (ii) only      D. (iii) only

Q.6 The first great revolution which gave the clear idea of nationalism with its core words: 'Liberty, Equality

and Fraternity' was: पहली महान क्रांति जिसने अपने मूल शब्दों 'स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व' के

साथ राष्ट्रवाद का स्पष्ट विचार दिया-

- A. The Russian Revolution      रूसी क्रांति  
B. The French Revolution      फ्रांसीसी क्रांति  
C. The American Revolution      अमेरिकी क्रांति  
D. India's First War of Independence      भारत का पहला स्वतंत्रता संग्राम

Q.7 Who established the Young Italy secret society? यंग इटली गुप्त संगठन की स्थापना किसने की?

- A. Giuseppe Garibaldi      ज्युत्सेपे गैरीबाल्डी      B. Victor Emmanuel ii      विक्टर एमानुअल द्वितीय

C. Giuseppe Mazzini ज्युत्सेपे मेत्सिनी D. None of the above इनमे से कोई नहीं

Q.8 Most of the public sector undertakings market their steel through -

सार्वजनिक क्षेत्र के लगभग सभी उपक्रम अपने इस्पात को किस माध्यम से बेचते हैं-

A. SAIL B. BHEL C. TISCO D. HAL

Q.9 Who among the following recognises political parties in India?

निम्नलिखित में से कौन भारत में राजनीतिक दलों को मान्यता देता है?

A. Election Commission चुनाव आयोग B. President of India भारत के राष्ट्रपति

C. Speaker of Lok Sabha लोकसभा अध्यक्ष D. Supreme Court सर्वोच्च न्यायालय

Q.10 Name the oldest political party of India. भारत की सबसे पुरानी राजनीतिक पार्टी का नाम बताइए।

A. Bahujan Samaj Party बहुजन समाज पार्टी

B. Indian National Congress (Congress Party) भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस (कांग्रेस पार्टी)

C. The Communist Party कम्युनिस्ट पार्टी

D. Bharatiya Janata Party भारतीय जनता पार्टी

Q.11 Which one of the following is an example of a country having the multi party system?

निम्नलिखित में से कौन बहुदलीय व्यवस्था वाले देश का एक उदाहरण है?

A. China चीन B. USA यू एस ए C. India भारत D. United Kingdom यूनाइटेड किंगडम

Q.12 Which one of the following is an example of Formal sector loans?

निम्नलिखित में से क्या औपचारिक क्षेत्र के ऋणों का उदाहरण है?

A. Relatives रिश्तेदार B. Friends मित्र C. Money lenders धन उधारदाता D. Banks बैंक

Q.13 Which one of the following supervises the works of all the banks and form rules for them?

निम्नलिखित में से कौन सभी बैंकों के कार्यों का पर्यवेक्षण करता है और उनके लिए नियम बनाता है?

A. State Bank Of India भारतीय स्टेट बैंक B. Union Bank Of India यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

C. Syndicate Bank सिंडीकेट बैंक D. Reserve Bank Of India भारतीय रिजर्व बैंक

Q.14 What is a substitute of Cash and Cheque? कैश एंड चेक का विकल्प क्या है?

A. Credit Card क्रेडिट कार्ड B. Coin सिक्का C. Currency मुद्रा D. Demand Deposit डिमांड डिपॉजिट

Q.15 Which one of the following is beverage crop? निम्न में से पेय फसल कौन सी है?

A. Rice चावल      B. Wheat गेहूं      C. Tea चाय      D. Maize मक्का

Q.16 Which one of the following is a 'National Political Party'?

निम्नलिखित में से कौन एक 'राष्ट्रीय राजनीतिक पार्टी' है?

A. Samajwadi Party समाजवादी पार्टी      B. Rashtriya Janata Dal राष्ट्रीय जनता दल  
C. Rashtriya Lok Dal राष्ट्रीय लोक दल      D. Bahujan Samaj Party बहुजन समाज पार्टी

**Question no. 17 to 22 is short answer type questions, carrying 3 marks each.**

प्रश्न सं० 17 से 22 तक लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक के लिए 3 अंक निर्धारित हैं **(3X6=18)**

Q.17 Explain the vertical division of power by giving examples from India.

भारत से उदाहरण देकर सत्ता के ऊर्ध्वाधर विभाजन की व्याख्या कीजिए।

Q.18 Explain any three reasons responsible for land degradation in India.

भारत में भूमि क्षरण के लिए जिम्मेदार किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए।

Q.19 Explain the contribution of Otto von Bismarck in German unification.

जर्मन एकीकरण में ओटो वॉन बिस्मार्क के योगदान की व्याख्या करें।

Q.20 What are the conditions required for cultivation of Rice in India.

भारत में चावल की खेती के लिए आवश्यक शर्तें क्या हैं।

Q.21 What is Resource? Classify resource on the basis of origin.

संसाधन क्या है? उत्पत्ति के आधार पर संसाधन को वर्गीकृत करें।

Q.22 What is money? Why is modern money accepted as a medium of exchange?

मुद्रा क्या है? आधुनिक मुद्रा को विनिमय के माध्यम के रूप में क्यों स्वीकार किया जाता है?

**Question no. 23 to 26 is source based questions, carrying 4 marks each.**

प्रश्न सं० 23 से 26 स्रोत आधारित प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के लिए 4 अंक निर्धारित हैं। **(4X4=16)**

Q.23 **Read the text given below and answer the following questions.**

## नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें।

Manufacturing industries not only help in modernising agriculture, which forms the backbone of our economy, they also reduce the heavy dependence of people on agricultural income by providing them jobs in secondary and tertiary sectors. Industrial development is a precondition for eradication of unemployment and poverty from our country. This was the main philosophy behind public sector industries and joint sector ventures in India. It was also aimed at bringing down regional disparities by establishing industries in tribal and backward areas. Export of manufactured goods expands trade and commerce, and brings in much needed foreign exchange. Countries that transform their raw materials into a wide variety of finished goods of higher value are prosperous. India's prosperity lies in increasing and diversifying its manufacturing industries as quickly as possible. Agriculture and industry are not exclusive of each other. They move hand in hand. For instance, the agro-industries in India have given a major boost to agriculture by raising its productivity.

विनिर्माण उद्योग न केवल कृषि को आधुनिक बनाने में मदद करते हैं, जो हमारी अर्थव्यवस्था की रीढ़ बनाते हैं, वे कृषि आय पर लोगों की भारी निर्भरता को कम करके उन्हें द्वितीयक और तृतीयक क्षेत्रों में रोजगार प्रदान करते हैं। औद्योगिक विकास हमारे देश से बेरोजगारी और गरीबी उन्मूलन के लिए एक पूर्व शर्त है। यह भारत में सार्वजनिक क्षेत्र के उद्योगों और संयुक्त क्षेत्र उद्यमों के पीछे मुख्य दर्शन था। जनजातीय और पिछड़े क्षेत्रों में उद्योगों की स्थापना करके क्षेत्रीय असमानताओं को कम करना भी इसका उद्देश्य था। विनिर्मित वस्तुओं का निर्यात व्यापार और वाणिज्य का विस्तार करता है, और बहुत आवश्यक विदेशी मुद्रा में लाता है। ऐसे देश जो अपने कच्चे माल को उच्च मूल्य के तैयार माल की एक विस्तृत विविधता में बदलते हैं, समृद्ध हैं। भारत की समृद्धि अपने विनिर्माण उद्योगों को जल्द से जल्द बढ़ाने और विविधता लाने में निहित है। कृषि और उद्योग एक दूसरे के अनन्य नहीं हैं। वे हाथ से हाथ हिलाते हैं। उदाहरण के लिए, भारत में कृषि-उद्योगों ने अपनी उत्पादकता बढ़ाकर कृषि को एक बड़ा बढ़ावा दिया है।

### **Answer the following questions by choosing the most appropriate option**

**सबसे उपयुक्त विकल्प चुनकर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें**

23.1. Manufacturing industries fall in \_\_\_\_\_ and agriculture in \_\_\_\_\_ .

विनिर्माण उद्योग \_\_\_\_\_ और कृषि \_\_\_\_\_ में आते हैं।

A. Primary, Secondary Sector

B. Secondary, Tertiary Sector

B. Primary, Tertiary Sector

D. Secondary, Primary Sector

23.2. Manufacturing provides job opportunities to reduce dependence on agriculture.

Identify which sector the following jobs belong to -

विनिर्माण कृषि पर निर्भरता को कम करने के लिए रोजगार के अवसर प्रदान करता है। निम्नलिखित नौकरियों के लिए क्षेत्र की पहचान करें -

Jobs created or promoted by manufacturing industries	Sector
--	--------

a- Garment Production वस्त्र उत्पादन	1- Primary प्राथमिक
b- Research & Development अनुसन्धान एवं विकास	2- Tertiary तृतीयक
C- Banking बैंकिंग	3- Secondary द्वितीयक
D- Mining खनन	4- Quaternary चतुर्थक

Choose the correct option -

- A. a-1, b-2, c-3, d-4                      B. a-3, b-4, c-2, d-1  
C. a-2, b-3, c-1, d-2                      D. a-4, b-1, c-4, d-3

23.3. Which of the following options does not help in modernising agriculture?

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प कृषि को आधुनिक बनाने में मदद नहीं करता?

- A. Manufacturing farm equipment विनिर्माण उपकरण  
B. Providing unskilled labour force अकुशल श्रम शक्ति प्रदान करना  
C. Supplying fertilizers and pesticides उर्वरकों और कीटनाशकों की आपूर्ति करना  
D. Producing tube well pumps and sprinklers ट्यूबवेल पंप और स्प्रींकलर का उत्पादन

23.4. In order to attract foreign manufacturing firms, a country needs to develop -

विदेशी विनिर्माण कंपनियों को आकर्षित करने के लिए एक देश को विकसित करने की आवश्यकता है -

- A. Agrarian facilities कृषीय सुविधाएँ      B. Cultivable lands कृषि योग्य भूमि  
C. Media facilities मिडिया सुविधाएँ      D. Infrastructure facilities अवसंरचनात्मक सुविधाएँ

**Q.24                      Read the source given below and answer the questions that follows:**

**नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें।**

Following the defeat of Napoleon in 1815, European governments were driven by a spirit of conservatism. Conservatives believed that established, traditional institutions of state and society- like the monarchy, the Church, social hierarchies, property and the family -should be preserved. Most conservatives, however, did not propose a return to the society of pre-revolutionary days. Rather, they realised, from the changes initiated by Napoleon, that modernisation could in fact strengthen traditional institutions like the monarchy. It could make state power more effective and stronger. A modern army, an efficient bureaucracy, a dynamic economy, the abolition of feudalism and serfdom could strengthen the autocratic monarchies of Europe. In 1815, representatives of the European powers who had collectively defeated Napoleon, met at Vienna to draw up a settlement for Europe. The Congress was hosted by the Austrian Chancellor Duke Metternich. The delegates drew up the Treaty of Vienna of 1815 with the object of undoing most of the changes that had come about in Europe during the Napoleonic wars. The Bourbon dynasty, which had been deposed during the French Revolution, was

restored to power, and France lost the territories it had annexed under Napoleon. A series of states were set up on the boundaries of France to prevent French expansion in future.

1815 में नेपोलियन की हार के बाद, यूरोपीय सरकारें रूढ़िवाद की भावना से प्रेरित थीं। रूढ़िवादी मानते थे कि राज्य और समाज की पारंपरिक संस्थाएं जैसे राजशाही, चर्च, सामाजिक पदानुक्रम, संपत्ति और परिवार-परिवार को संरक्षित किया जाना चाहिए। हालांकि, अधिकांश परंपरावादियों ने पूर्व-क्रांतिकारी दिनों के समाज में वापसी का प्रस्ताव नहीं किया। बल्कि, उन्होंने महसूस किया, नेपोलियन द्वारा शुरू किए गए परिवर्तनों से, कि आधुनिकीकरण वास्तव में राजशाही जैसे पारंपरिक संस्थानों को मजबूत कर सकता है। यह राज्य की शक्ति को अधिक प्रभावी और मजबूत बना सकता है। एक आधुनिक सेना, एक कुशल नौकरशाही, एक गतिशील अर्थव्यवस्था, सामंतवाद और निर्लज्जता का उन्मूलन यूरोप की निरंकुश राजशाही को मजबूत कर सकता है। 1815 में, यूरोपीय शक्तियों के प्रतिनिधियों ने सामूहिक रूप से नेपोलियन को हराया, यूरोप के लिए एक समझौता बनाने के लिए वियना में मिले। कांग्रेस को ऑस्ट्रियाई चांसलर ड्यूक मेटर्निच द्वारा होस्ट किया गया था। प्रतिनिधियों ने 1815 के वियना संधि को आकर्षित किया जिसमें नेपोलियन युद्धों के दौरान यूरोप में आए अधिकांश परिवर्तनों को पूर्ववत करना था। Bourbon राजवंश, जिसे फ्रांसीसी क्रांति के दौरान हटा दिया गया था, को सत्ता में बहाल कर दिया गया था, और फ्रांस ने उन क्षेत्रों को खो दिया था जो नेपोलियन के अधीन थे। भविष्य में फ्रांसीसी विस्तार को रोकने के लिए फ्रांस की सीमाओं पर राज्यों की एक श्रृंखला स्थापित की गई थी।

**Answer the following questions by choosing the most appropriate option**

**सबसे उपयुक्त विकल्प चुनकर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दे**

24.1 Which of the following statements correctly describes about European conservative ideology?

निम्नलिखित में से कौन सा कथन यूरोपीय रूढ़िवादी विचारधारा के बारे में सही वर्णन करता है?

- A. Preservation of believes introduced by Napoleon.  
नेपोलियन द्वारा शुरू किए गए विश्वासों का संरक्षण।
- B. Preservation of two sects of Christianity.  
ईसाई धर्म के दो संप्रदायों का संरक्षण।
- C. Preservation of socialist ideology in economic sphere.  
आर्थिक क्षेत्र में समाजवादी विचारधारा का संरक्षण।
- D. Preservation of traditionalist beliefs in state and society  
राज्य और समाज में परंपरावादी मान्यताओं का संरक्षण

24.2 Identify the purpose to convene the Vienna of Congress in 1815 from the following options?

निम्नलिखित विकल्पों में से 1815 में कांग्रेस के वियना को बुलाने के उद्देश्य की पहचान करें?

- A. To declare competition of German unification जर्मन एकीकरण की घोषणा करना
- B. To restore conservative regime in Europe यूरोप में रूढ़िवादी शासन को बहाल करने के लिए



C. To declare war against France फ्रांस के खिलाफ युद्ध की घोषणा करने के लिए

D. To start the process of Italian Unification इतालवी एकीकरण की प्रक्रिया शुरू करने के लिए

24.3 What did conservatives focus on at the Congress of Vienna? Select the appropriate option.

वियना की कांग्रेस में रूढ़िवादी किस पर केंद्रित थे? उपयुक्त विकल्प का चयन करें।

A. To re-establish peace and stability in Europe

यूरोप में शांति और स्थिरता को फिर से स्थापित करने के लिए

B. To establish socialism in Europe

यूरोप में समाजवाद की स्थापना के लिए

C. To introduce democracy in France

फ्रांस में लोकतंत्र का परिचय देने के लिए

D. To set up a new Parliament in Austria

ऑस्ट्रिया में एक नई संसद स्थापित करने के लिए

24.4 How did the Congress of Vienna ensure peace in Europe? Select the appropriate option.

वियना की कांग्रेस ने यूरोप में कैसे शांति सुनिश्चित की? उपयुक्त विकल्प का चयन करें।

A. With the restoration of Bourbon Dynasty

बूर्बो राजवंश की बहाली के साथ

B. Austria was not given the control of Northern Italy

ऑस्ट्रिया को उत्तरी इटली का नियंत्रण नहीं दिया गया था

C. Laying out a balance of power between all the great powers in Europe

यूरोप में सभी महाशक्तियों के बीच शक्ति का संतुलन बनाना

D. By giving power to the German confederation

जर्मन संघ को शक्ति देकर

**Q.25** Read the source given below and answer the questions that follows:

नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें।

In a democracy, we are most concerned with ensuring that people will have the right to choose their rulers and people will have control over the rulers. Whenever possible and necessary, citizens should be able to participate in decision making, that affects them all. Therefore, the most

basic outcome of democracy should be that it produces a government that is accountable to the citizens, and responsive to the needs and expectations of the citizens. Some people think that democracy produces less effective government. It is, of course, true that non-democratic rulers are very quick and efficient in decision making and implementation, whereas, democracy is based on the idea of deliberation and negotiation. So, some delay is bound to take place. But, because it has followed procedures, its decisions may be both more acceptable to the people and more effective. Moreover, when citizens want to know if a decision was taken through the correct procedures, they can find this out. They have the right and the means to examine the process of decision making. This is known as transparency. This factor is often missing from a non-democratic government. There is another aspect in which democratic government is certainly better than its alternatives: democratic government is legitimate government. It may be slow, less efficient, not always very responsive, or clean. But a democratic government is people's own government.

लोकतंत्र में, हम यह सुनिश्चित करने के लिए सबसे अधिक चिंतित हैं कि लोगों को अपने शासकों को चुनने का अधिकार होगा और लोगों का शासकों पर नियंत्रण होगा। जब भी संभव और आवश्यक हो, नागरिकों को निर्णय लेने में भाग लेने में सक्षम होना चाहिए, जो उन सभी को प्रभावित करता है। इसलिए, लोकतंत्र का सबसे बुनियादी परिणाम यह होना चाहिए कि वह ऐसी सरकार का निर्माण करे जो नागरिकों के प्रति जवाबदेह हो और नागरिकों की आवश्यकताओं और अपेक्षाओं के प्रति उत्तरदायी हो। कुछ लोग सोचते हैं कि लोकतंत्र कम प्रभावी सरकार का निर्माण करता है। यह निश्चित रूप से सच है कि गैर-लोकतांत्रिक शासक निर्णय लेने और कार्यान्वयन में बहुत तेज और कुशल हैं, जबकि, लोकतंत्र विचार-विमर्श और बातचीत के विचार पर आधारित है। इसलिए, कुछ देरी होने के लिए बाध्य है। लेकिन, क्योंकि इसने प्रक्रियाओं का पालन किया है, इसलिए इसके निर्णय लोगों को अधिक स्वीकार्य और अधिक प्रभावी हो सकते हैं। इसके अलावा, जब नागरिक जानना चाहते हैं कि क्या सही प्रक्रियाओं के माध्यम से निर्णय लिया गया था, तो वे इसका पता लगा सकते हैं। उनके पास निर्णय लेने की प्रक्रिया की जांच करने का अधिकार और साधन हैं। इसे पारदर्शिता के रूप में जाना जाता है। यह कारक अक्सर गैर-लोकतांत्रिक सरकार से गायब होता है। एक और पहलू है जिसमें लोकतांत्रिक सरकार निश्चित रूप से अपने विकल्पों से बेहतर है: लोकतांत्रिक सरकार वैध सरकार है। यह धीमा, कम कुशल हो सकता है, हमेशा बहुत संवेदनशील या साफ नहीं। लेकिन एक लोकतांत्रिक सरकार लोगों की अपनी सरकार है।

**Answer the following questions by choosing the most appropriate option**

**सबसे उपयुक्त विकल्प चुनकर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दे**

25.1. People's right to choose their own rulers is called as the -

लोगों द्वारा अपने शासक चुनने का अधिकार को कहा जाता है -

- A. Right to education शिक्षा का अधिकार      B. Right to information सूचना का अधिकार  
C. Right to Vote मत देने का अधिकार      D. Right to Referendum जनमत संग्रह का अधिकार

25.2. Which of the following options helps in promoting transparency in the governance?

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प शासन में पारदर्शिता को बढ़ावा देने में मदद करता है?

- A. Right to education शिक्षा का अधिकार
- B. Right to information सूचना का अधिकार
- C. Right against exploitation शोषण के विरुद्ध अधिकार
- D. Right to speech and expression अभिव्यक्ति का अधिकार

25.3. \_\_\_\_\_ makes the government legitimate.

\_\_\_\_\_ सरकार को वैध बनाते हैं।

- A. Credibility of politicians राजनेताओं की विश्वसनीयता
- B. People's movements लोगों के आन्दोलन
- C. Free and fair elections स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव
- D. Holding of powers शक्तियों का धारण

25.4. Decisions in a democracy are more acceptable to the people because they are -

लोकतंत्र में निर्णय लोगों को अधिक स्वीकार्य होते हैं क्योंकि वे हैं -

- A. Taken swiftly and implemented quickly तेजी से लिया और जल्दी से लागू किया
- B. Taken by giving privileges to the people लोगों को विशेषाधिकार देकर लिया गया
- C. Taken through elites' votes कुलीन मतों के माध्यम से लिया गया
- D. Taken after following due processes नियत प्रक्रियाओं का पालन करने के बाद लिया गया

**Q.26** Read the source given below and answer the questions that follows:

नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें।

Ford Motors, an American company, is one of the world's largest automobile manufacturers with production spread over 26 countries of the world. Ford Motors came to India in 1995 and spent Rs. 1700 crore to set up a large plant near Chennai. This was done in collaboration with Mahindra and Mahindra, a major Indian manufacturer of jeeps and trucks. By the year 2004, Ford Motors was selling 27,000 cars in the Indian markets, while 24,000 cars were exported from India to South Africa, Mexico and Brazil. The company wanted to develop Ford India as a component supplying base for its other plants across the globe.

फोर्ड मोटर्स, एक अमेरिकी कंपनी, दुनिया के 26 देशों में फैले उत्पादन के साथ दुनिया की सबसे बड़ी ऑटोमोबाइल निर्माताओं में से एक है। फोर्ड मोटर्स 1995 में भारत आया और रु। चेन्नई के पास एक बड़ा संयंत्र स्थापित करने के लिए 1700 करोड़ रुपये। यह जीप और ट्रकों के प्रमुख भारतीय निर्माता महिंद्रा एंड महिंद्रा के सहयोग से किया गया था। वर्ष 2004 तक, फोर्ड मोटर्स भारतीय बाजारों में 27,000 कारें बेच रही थी, जबकि 24,000 कारें भारत से दक्षिण अफ्रीका, मैक्सिको और ब्राजील को निर्यात की गई थीं। कंपनी दुनिया भर में अपने अन्य संयंत्रों के लिए आधार की आपूर्ति करने वाले घटक के रूप में फोर्ड इंडिया को विकसित करना चाहती थी।

**Answer the following questions by choosing the most appropriate option**

**सबसे उपयुक्त विकल्प चुनकर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दे**

26.1. The passage given above relates to which of the following options?

ऊपर दिया गया मार्ग निम्नलिखित में से किस विकल्प से संबंधित है?

A. Increased employment रोजगार बढ़ा B. Foreign investment विदेशी निवेश

C. Foreign collaboration विदेशी सहयोग D. International competition अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिता

26.2. According to the given passage, Ford Motors can be termed as a Multi-National Company based on which of the following options?

फोर्ड मोटर्स को निम्नलिखित विकल्पों में से किस आधार पर मल्टी-नेशनल कंपनी कहा जा सकता है?

A. Production of different types of automobiles

विभिन्न प्रकार के ऑटोमोबाइल का उत्पादन

B. Largest automobile manufacturer in the world

दुनिया में सबसे बड़ा ऑटोमोबाइल निर्माता

C. Because of large scale exports of cars across globe

दुनिया भर में कारों के बड़े पैमाने पर निर्यात के कारण

D. Industrial and commercial ventures across globe

दुनिया भर में औद्योगिक और वाणिज्यिक उद्यम

26.3. By setting up their production plants in India, Ford Motors wanted to –

भारत में अपने उत्पादन संयंत्रों की स्थापना करके फोर्ड मोटर्स चाहता था -

A. Collaborate with a leading Indian Automobile company

एक प्रमुख भारतीय ऑटोमोबाइल कंपनी के साथ सहयोग करें

B. Satisfy the demands of American, African and Indian markets

अमेरिकी, अफ्रीकी और भारतीय बाजारों की मांगों को पूरा करें

C. Tap the benefits of low-cost production and a large market

कम लागत वाले उत्पादन और एक बड़े बाजार के लाभ पर टैप करें

D. Take over small automobile manufacturing units in India

भारत में छोटी ऑटोमोबाइल विनिर्माण इकाइयाँ

26.4. 'Ford Motors' wish to develop Ford India as a component supplying base for its other plants across the globe is an evidence of -

'फोर्ड मोटर्स' दुनिया भर में अपने अन्य संयंत्रों के लिए आधार की आपूर्ति करने वाले घटक के रूप में फोर्ड इंडिया को विकसित करने की इच्छा रखता है -

A. Promoting local industries of India भारत के स्थानीय उद्योगों को बढ़ावा देना

B. Merging trade from different countries विभिन्न देशों से व्यापार का विलय

C. Supplying jobs to factory workers in India भारत में कारखाने के श्रमिकों को रोजगार देना

D. Interlinking of production across countries देशों में उत्पादन का परस्पर संबंध

**Question no. 27 to 31 is Long answer type questions, carrying 5 marks each.**

**प्रश्न सं० 27 से 31 तक दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक के लिए 5 अंक निर्धारित हैं (5X5=25)**

Q.27 What are impacts of globalization on Indian agriculture?

भारतीय कृषि पर वैश्वीकरण के प्रभाव क्या हैं?

Or अथवा

What is Globalisation? Explain two positive and two negative impact of globalisation.

वैश्वीकरण क्या है? वैश्वीकरण के दो सकारात्मक और दो नकारात्मक प्रभाव बताएं।

Q.28 Explain any three ways to solve the problem of unemployment.

बेरोजगारी की समस्या को हल करने के लिए तीन तरीके बताएं।

Q.29 What was the role of women and students in Civil Disobedience Movement?

सविनय अवज्ञा आंदोलन में महिलाओं और छात्रों की भूमिका क्या थी?

Or अथवा

Explain the major factors, which promoted the sense of nationalism in the Indians.

उन प्रमुख कारकों की व्याख्या करें, जिन्होंने भारतीयों में राष्ट्रियता की भावना को बढ़ावा दिया।

Q.30 Give differences between public sector and private sector. Any five.

सार्वजनिक क्षेत्र और निजी क्षेत्र के बीच कोई भी पाँच अंतर दें।

Q.31 Write the importance of 'manufacturing sector' for our nation.

हमारे राष्ट्र के लिए विनिर्माण क्षेत्र 'के महत्व को लिखें।

Or अथवा

"Manufacturing industry is considered the backbone of economic development of India." Give reasons.

"विनिर्माण उद्योग को भारत के आर्थिक विकास की रीढ़ माना जाता है।" कारण दो।

**Question no. 32 is Map based questions, carrying 1 mark each.**

**प्रश्न सं० 32 मानचित्र आधारित प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के लिए 1 अंक निर्धारित है। (1X5=05)**

Locate the following at appropriate place in outline map of India.

भारत के मानचित्र में निम्नलिखित स्थानों का पता लगाएँ।

(i) 32.1 Black soil area काली मिट्टी का क्षेत्र

32.2 Hirakund Dam हीराकुंड बांध

32.3 Nuclear power plant – Tarapur परमाणु ऊर्जा संयंत्र - तारापुर

(ii) Two places A and B have been marked on the given outline map of India.

Identify them and write their correct names on the lines drawn near them.

भारत के दिए गए मानचित्र पर दो स्थान A और B अंकित किए गए हैं। उन्हें पहचानें और अपना सही नाम लिखें।

32.4 A Place associated with the calling off the Non-Cooperation Movement.

एक जगह जो असहयोग आंदोलन को बंद करने से जुड़ी है।

32.5 Congress session-1927 कांग्रेस का अधिवेशन -1927

300 km  
200 mi

© d-maps.com

